[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2270
Aos cinco dias do mês de outubro de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 78ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.269, sendo aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deram entrada os ofícios nº 118/2020 – Gab/Pref. e nº 061/2020 - PROJUR em resposta aos ofícios nº 083, 086, 087 e 088/2020 enviados por esta Casa de Leis. Deram entrada os ofícios eletrônicos: nº 052/2020/AMVALI, datado de 02 de outubro de 2020; CE 1200/2020/REGOV/JV/SV - Caixa Econômica, datado de 30 de setembro com assunto: Comunicação de Liberação de Recursos – FGTS – Contrato 501.363-08; e os Requerimentos nº: 01368, 1370, 01371 e 01379/2020 Da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, em nome dos Deputados José Milton Scheffer, Marcos Vieira, Altair Silva e Nazareno Martins, os quais congratulam o Município pelo aniversário de emancipação político-administrativa. Palavra livre: O vereador Claudimir Lindner fez uso da palavra cumprimentando a todos pelo aniversário do município. Agradeceu ao setor de obras e defesa civil pelos trabalhos realizados na Rua Alphons Maria Schmalz, a qual sofria a muitos anos com excesso de água quando chovia, e que agora foi resolvido. Quanto aos projetos mencionou respeitar a comissão e seus prazos, mas deixou claro que o mandado de todos acabará dia 31/12/2020 e acha que devem trabalhar de forma normal, sendo que projetos dessa natureza sempre vieram para o Legislativo tendo o mesmo teor e eram aprovados e não entende o motivo de os mesmo ainda permanecerem nas comissões, sendo que esse é um valor que está sobrando de melhorias de diferentes ruas e poderiam beneficiar outras. Conclamou aos moradores das Rua Mário Bagatolli e Germano Oberthir para que cobrem dos vereadores e da Administração quanto a agilização deste processo, pois em seu ver, se existe dúvidas por parte dos vereadores devem vir durante a semana para sanar as mesmas e não apenas nas segundas-feiras, enfatizando que não é contra a solicitação de esclarecimentos necessários, mas entende que as pessoas esperam o asfalto em suas ruas e assim como foram aprovados os projetos deveria ser aprovado o orçamento, até mesmo por questão de bom senso e coerência. A vereadora Marina Fernandes fez uso da palavra primeiramente cumprimentado a todos pelo aniversário de emancipação do município. Solicitou o envio de oficio de pesares aos familiares da senhora Melita Senhorinha e também senhora Margali Weiss. O vereador Aurino Wudke comentou em aparte, agradecendo o esclarecimento e resposta imediata por parte da Administração, quanto as dúvidas que a comissão teve referente aos projetos, frisando a eficiência em tempo de resposta, visto que por diversas vezes esperaram por meses respostas que não obtiveram. Quanto a fala do vereador Claudimir, referente aos integrantes da comissão irem até a Câmara no decorrer dos demais dias para esclarecer as dúvidas, respondeu achar estranho tal comentário, visto que o mesmo fazia parte da Comissão de Justiça e Redação Final e pediu para sair desta, porém sugeriu que o mesmo participe da comissão caso tenha dúvidas como é o direito de qualquer vereador que deseje estar presente. Comentou ainda que durante a revisão do Plano Diretor, o qual vale por 10 anos, tinham apenas 3 vereadores participantes, então não acha correto a cobrança feita pelo vereador que não esteve presente e muito menos aceita dizer que ele não é participativo. Quanto a resposta do oficio enviado referente aos retroativos atrasados dos profissionais da educação já desde 2012, explicou que em momento algum foi dito ser da Administração atual, foi apenas solicitado um esclarecimento e agora todos estão sabendo que até o final deste mandato, após 8 anos os profissionais da educação receberão esses valores. Reforçou que esse atraso não foi desta gestão, e entende que na Administração existe uma continuidade. Finalizou agradecendo a Administração pelos esclarecimentos. A detentora da palavra informou que fez um protocolo online, solicitando que sejam tomadas as devidas providencias referente a uma boca de lobo existente na Avenida Dos Imigrantes, pouco antes da entrada da Câmara de Vereadores, a qual encontra-se totalmente aberta, o que torna o local perigoso e propício para acidentes, tanto para os pedestres quanto para veículos que circulam no local. Ordem do dia: não houve. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 15 de outubro de 2020 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200
Janaina Bucci –Presidente
Danilo Tizziani – Secretário

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
131/200